Tacit.  
Annal.  
L. iv.  
11.

DIALOGUS  
DE  
BELLO SACRO.

Ad reverendissimum in Christo patrem,

LANCELOTUM ANDREWES Episcopum Wintoniensem,  
REGIÆ MAJESTATI a sanctoribus consiliis.

---

REVERENDE PRÆSUL,

INTER consolationes haudquaquam minima est, si quis sibi aliorum calamitates repræsentet, quæ cum suis conformitatem habeant. Exempla enim penetrant magis, quam argumenta; quinetiam illud nobis innuunt, quod Scriptura in solatium adducit; nil novi nobis accidisse. Afficiunt autem exempla eo magis, quo propius ad similitudinem rerum nostrarum accedunt: multoque adhuc magis si fortuna illos non levius mulctarit, qui nobis ipsis dignitate et virtute præcellerunt. Etenim, ut inanem præsumptionem sapit, si nos ipsos cum melioribus componamus; ita, ex altera parte, recte et salubriter infertur conclusio; si alii, nobis superiores, similia perpessi sint, non esse cur nos supra modum conqueramur.

In hoc consolationis genere, equidem mihi ipsi minime defui; quamvis ut Christianus (per infinitam Dei misericordiam) altiores etiam consolationes degustaverim. Quamobrem, ex varia rerum memoria, et librorum lectione, cum exempla haud pauca, tam vetera, quam recentia, mihi ante oculos proposuissem; cogitationes meæ moram (fateor) fecerunt, imo etiam acquieverunt, in tribus præcipue viris: tanquam maxime eminentibus, et cum illa fortuna, quæ mea ali-

quando fuit, conjunctissimis. Hi tres in rebus publicis suis singuli magistratibus amplissimis perfuncti sunt: iidem, non præliis, aut alio infortunii genere, dejecti, sed judiciis, et legum auctoritate, tanquam rei, et delinquentes, abdicati; iidem insuper celebres fuerunt scriptores, ita ut memoria calamitatis ipsorum apud posteritatem jam maneat, et se exhibeat tanquam pictura, quæ noctu gesta repræsentet, inter pulcherrimas et illustres operum et actorum suorum tabulas: quin et omnes tres (si hoc ad rem conducere) exempla fuerunt valida ad extinguendam cujuspian ambitionem fortunam de novo tentandi: quandoquidem unusquisque eorum magna cum gloria revocatus et restitutus fuerit; sed ad graviorem suam ruinam, quæ in morte violenta exitum reperit. Fuerunt hi tres viri, Demosthenes, Cicero, et Seneca. Quando igitur cum viris hisce eximiis me tum fortuna, tum studia, junxerint, inquirere et observare cœpi, quomodo calamitates illi suas toleraverint, et præcipue quomodo tempus impenderint, cum a civilibus negotiis prorsus abdicati, et inhabiles pronunciati sint: ut ab illis aliquid addiscerem; utque mihi non solum consolatorum, verum etiam consiliariorum loco essent. Observavi autem quam diversis modis infortunia illorum illos affecerunt; ea præcipue in re, de qua inquirere cœperam; temporis scilicet, et calamorum suorum, applicatione. Ciceronem vidi, durante exilio suo (quod biennium ferme complevit) ita animo emollitum et dejectum, ut nihil præter epistolas quasdam muliebres exaraverit, omnia questibus implentes. Attamen, ex tribus illis (meo quidem iudicio) minima ei causa affuit, cur magnopere perturbaretur. Etsi enim iudicatum fuisset, eoque iudicii genere, quod summam auctoritatem obtinuit, lege scilicet lata, ut exularet, et universæ ejus fortunæ fisco addicerentur, domus ejus diruerentur; utque capitale cuivis esset, qui de ejus restitutione ageret; nihilominus calamitas ejus, etiam eo tempore, ignominie nota caruit; atque nil aliud quam temporis procella reputabatur, quæ eum tanquam turbine subverterat. Demosthenes contra, licet iudicium, quo pro-

scriberetur, ignominiae plenum esset; utpote repetundarum damnatus; neque repetundarum simpliciter, sed quae cum proditione, et laesa majestate, conjunctae essent; nihilominus calamitatis suae sensum tam exiguum praese tulit, ut exilii tempore negotiis civilibus non abstineret, sed iisdem se immisceret; atque per literas saepius, consilio suo impertire populum Atheniensem ausus esset, non minus, quam si adhuc ad clavum sederet; ut patet in quibusdam ejus epistolis, quae hodie exstant. Seneca certe, qui ob corruptelas varias, et crimina, damnatus fuit, et in exilium actus in insulam quandam solitariam, mediocritatem servavit: quamvis enim calamus ejus non refrixit, tamen in negotia civilia se ingerere abstinuit: sed otium, quod nactus erat, in scribendis libris quibusdam, excellentis argumenti, et usus in omne aevum, insumpsit; licet aliquos eorum dedicaverit minus pro dignitate.

Exempla haec in instituto quodam, ad quod etiam alias sponte inclinabam, me multum confirmarunt, ut concessum mihi tempus omnino in scribendo imponderem; utque talentum a Deo concreditum, non ut prius trapezitis particularibus, sed excambiis publicis, quae nunquam exhaurientur, et usuram pro certo reddent, committerem. Itaque cum ante annos aliquot *Instaurationis* meae partem edidissem (quod quidem opus inter opera mea illud est, *si nunquam fallit imago*, cui plurimum tribuo) decrevi certe in caeteris ejus partibus minime defatisci. Quod etiam nunc ago. Etsi autem de illo opere testimonia plurima ex partibus transmarinis receperim (taliam certe, quibus non potuerim majora, cum tam insigni approbatione et honore, sub initiis, in argumento tam abstruso expectare, illud tamen animo meo penitus insedit, opus memoratum, hominum, praesertim vulgaris judicii, capita supervolare. Itaque constitui (licet inversa paulisper ordinis serie) rem ad sensus judicium deorsum trahere, per exempla quaedam, et portiones *Naturalis Historiae*, et inquisitiones super eam: quod etiam ex parte feci. Rursus, quia opus meum *De augmentis scientiarum* parasceve quaedam, et tanquam

clavis esse possit ad *Instaurationis* sensum melius reserandum (quippe quod notionum et veterum et novarum mixturam recipiat; ubi *Instaurationis* novas tantum notiones proponat meras; nisi quod hinc et inde inspergantur veteres ad gustum tantum) consentaneum putavi, illud opus in linguam generalem ex vernacula vertere; non sine multis et magnis additionibus, præsertim in libro secundo; qui partitiones scientiarum complectitur: idque ita cumulate præstiti, ut judicem librum illum, jam in plures divisum, pro prima *Instaurationis* parte haberi posse; quam *Partitionem scientiarum* nomine antea insignivi: et sic fidem meam in hac parte liberari confido. Atque hoc etiam jam peractum est. Præterea, quoniam civilem, quam tam diu sustinui, personam prorsus exuere non potui (cujus si ipse obliviscerer, satis multi meminissent) opus etiam *De Legibus* ingressus sum; hoc instituto, ut characterem quendam justitiæ proponerem, mediæ cujusdam naturæ, inter speculativas et speciosas legum descriptiones a philosophis factas, atque scripta jureconsultorum, qui particularibus placitis, et scitis patriarum et rerumpublicarum suarum sunt ut plurimum obnoxii et astricti. Hoc autem opus, quoniam tantum absorpturum fuisset temporis, atque alia jure præcedere deberent, infectum reliqui; solummodo portiunculam ejus quandam, ad exemplar, in uno ex libris *De Augmentis Scientiarum* (octavo scilicet) exhibui. Verum est etiam (fateor) me in animo habuisse *Digestum* quoddam *legum* patriæ meæ ut componerem; sed quia plurimorum manibus indigebat, neque ex me solo pendebat, illud quoque deposui. Jam, cum in *Instauratione* mea universi generis humani bonum mihi ante oculos proposuerim: ut vita humana excoleretur, bearetur, et ampliori a natura dote donaretur; in opere autem illo *De Legibus*, cujus initia perstrinxi (ut dictum est) humani generis similiter bonum mihi proposuerim, sed in societate civili, et scientiæ politicæ dotibus: putavi etiam aliquid me patriæ bono aut honori debere, quam semper dilexi; adeo ut licet magistratus, quos gessi, supra meritum meum essent;

amor tamen meus boni publici, et curæ circa illud impensæ, etiam supra, et ultra gradus, in quibus collocabar, transcenderent. Quocirca (præsertim cum opus illud *De legibus patriis* deposuissem) honorem aliquem patriæ dilectæ exhibere volui: quod operam dedi ut facerem in *Historia* mea regni *Henrici Septimi*. Quantum vero ad librum illum jam pridem editum; cui antea titulus, *Delibationes morales et civiles*; nunc autem, *Sermones fideles, sive interiora rerum* inscribitur; eum etiam multipliciter auxi, et ditavi; et in linguam quoque Latinam e vernacula verti curavi. Illud autem scriptorum genus animi reficiendi et levandi causa subinde tracto: quamvis non sum nescius, ejusmodi scripta, minore labore et molimine, nomen meum fortasse magis illustrare et attollere posse, quam reliqua, quæ tractavi, et tracto. Quinetiam libellum meum *De Sapientia Veterum*, ut ab interitu tutior esset, in tomo operum meorum moralium et politicorum rursus edendum curavi.

Verum hæc omnia scripta mea animo revolvens subiit cogitatio, universa in civitatem, nulla in templum, procedere; exceptis paucis alicubi inspersis, quæ ad religionem spectant. Atqui cum in templo ipso tanta solatia degustaverim et hauserim, cupio etiam oblationis quidpiam illuc deferre. Argumentum itaque delegi, mixtum ex rebus ad religionem spectantibus, et civilibus; atque etiam medium inter contemplationes, et activa; tractatum scilicet *De bello sacro*: quis enim noverit, numnon illud contingere possit: *Exoriere aliquis?* Res magnæ (præsertim quæ ad religionem referuntur) ab exiguis sæpenumero oriuntur initiis; et modulus prius factus quandoque ædificium ipsum invitat. Hoc opus (quia semper dedicationes adulatorias minus probavi) paternitati tuæ dedicare visum, in pignus veteris nostræ familiaritatis et amicitiae: nec minus quia inter viros ætatis hujus tibi reverentiam haud vulgarem deberi existimem.

*Reverendæ paternitatis tuæ amicus fidelis,*

FR. S. ALBAN.

# DIALOGUS DE BELLO SACRO.

## INTERLOCUTORES.

EUSEBIUS. ZEBEDÆUS. GAMALIEL. MARTIUS.

EUPOLIS. POLLIO.

## CHARACTERES HARUM PERSONARUM.

*Zebedæus, Romano-catholicus, fervidus, et zelotes. Gamaliel, in religione reformata, fervidus item, et zelotes. Eusebius, theologus orthodoxus, et moderatus. Martius, vir militaris. Eupolis, politicus. Pollio, aulicus. Omnes præter Gamalielem Romano-catholici.*

---

CONVENERUNT Parisiis, in domo Eupolidis, Eusebius, Zebedæus, Gamaliel, et Martius; singuli eorum, viri egregii, sed multum inter se differentes. Aderat etiam Eupolis ipse: atque, dum sederunt colloquentes, intervenit ab aula Pollio: ac quamprimum eos vidit, more suo ingenioso, et faceto, dixit.

POLLIO. Video quatuor hic præsentés, qui mundum egregium, arbitror, constituere possint: tantum enim ab invicem discrepatis, quantum quatuor elementa, et nihilo secius concordés estis. Quantum vero ad Eupolidem, quia moderatus est, et placidus, illum loco quintæ essentiæ ponere libet. EUPOLIS. Si nos quinque, Pollio, mundum constituimus majorem, unicus tu mundum minorem constituere possis; siquidem omnia et profitearis, et cœnitaris, ad teipsum solum referre. POLLIO. At quid illi, qui hoc agunt, sed minime profitentur? EUPOLIS. Sunt illi quidem minus animosi, sed magis metuendi. Verum age, et nobiscum sermones conferas: etenim inter nos de præsentis orbis Christiani statu loque-

bamur; in quo libenter etiam opinionem tuam audiremus. **POLLIO.** Domini mei, iter hoc mane confeci; jamque æstus diei ingruit: itaque sermones vestri, opus est, aures meas admodum delectent, quo ab oculis impetrent, ut somno abstineant. Attamen si permittetis, ut vos excitem, si quando sermones vestri mihi videantur obdormiscere, quantum potero somnum abigam. **EUPOLIS.** Imo gratum nobis feceris, si hoc præstiteris. Illud tantum metuo, ne univ-ersum, quod tractamus, argumentum instar insomnii cujusdam, haud penitus insulsi et vani, sed insomnii tamen, tibi videbitur. Etenim optata bona, absque spe effectus, nedum tentandi copia, non multum illis præstant: verum ne te diutius detineamus, cum ingrediebaris, Martius hic et attentiones nostras excitavit, et animos affectit oratione sua, quam inchoavit tantum: neque male cedit hæc res ad somnolentiam tuam discutiendam: videbatur enim sermo ejus quasi ad bellum classicum canorum. Si placet igitur, Marti, de integro sermonem renoves: nam et sermo ipse dignus erat qui repetatur; atque mehercle, corona auditorum ista non mediocriter dignitate aucta est per præsentiam Pollionis. **MARTIUS.** Cum modo ingressus es, Pollio, libere animi mei sensum hisce dominis meis aperui: me observasse, quod per dena jam annorum lustra, proxime elapsa, minus nobile quiddam spirarunt (si mihi fas sit dicere) orbis Christiani bella, et expeditiones militares. Ecce bella cum subditis, similia litibus quidem protervis in foro; in quo pertinaciter lege agitur pro jure suo recuperando; quod melius forsitan placido et quieto more obtineri potuit. Ecce pusillas oppidi cujuspiam, aut portiunculæ territorii, debellations: quales esse solent rusticorum acquisitiones agelli, aut anguli terræ, commode adjacentis. Quod si etiam bella pro regno Neapolitano, aut ducatu Mediolanensi, aut regnis Lusitaniæ, aut Bohemiæ, suscepta fuerint; tamen et hæc ipsa, tanquam bella ethnicorum (Atheniensium, Lacedæmoniorum, Romanorum) pro secularibus quidem commodis, et ambitione dominationis, gesta sunt; nec militia Christiana censeri debent digna. At ecclesia missiones suas in extremos fines gentium et insularum facit, nobili opera

et instituto ; verum hoc sonat tantum : *Ecce unus gladius hic*. Reges et principes Christiani merito accusandi, quod fidei Christianæ propagationi, armis et opibus suis, non invigilent. Attamen Dominus noster, qui in terra manens dixit apostolis : *Ite et prædicate* ; dixit etiam, de cælo, Constantino : *In hoc signo vince*. Quis miles Christianus pia æmulatione non commoveatur, cum viderit ordinem quendam, societatis Jesu, aut sancti Francisci, aut sancti Augustini, tot et tanta, pro religionis Christianæ propagatione, sustinere et perficere, ordinem vero sancti Jacobi, aut sancti Michaëlis, aut sancti Georgii, nil aliud fere perpetrare, neque majora meditari, quam ut vestes solennes induant, festa patronorum suorum anniversaria celebrent, et cæteros ritus ac cæremonias ordinis sui observent ? Quin et mercatores ipsi in judicio surgent contra principes et proceres Europæ : illi enim viam in mari latam straverunt et triverunt, usque ad ultimos orbis fines ; classes et copias navales Hispanorum, Anglorum, Belgarum, instruendo et mittendo, quantæ Indias quidem, et Chinam, terrefacere et concutere possint : hæc autem omnia propter margaritas scilicet, aut gemmas, aut aromata, suscepta sunt : at propter margaritam illam regni cælorum, aut gemmas cælestis Hierusalem, aut aromata horti sponsi, malum quidem navis ne unum erectum vidimus. Illud interim pro nihilo ducunt, sanguinem Christianum, in partibus tam remotis, inter se præliantes, effundere ; sed ne guttam quidem in causa Christi. Verum, ne immemor videar rerum præclararum, in hoc genere gestarum, fateor intra spatium illud quinquaginta annorum (de quo loquor) aut paulo plus, tres susceptas esse actiones memorabiles, a Christianis, contra infideles ; in quibus Christiani invasores fuere. Cum enim bellum defensivum sit, necessitatis potius bellum judico, quam pietatis. Prima fuit celebris illa et felix expeditio navalis, quæ victoria apud insulas Cursolares terminata est ; quæ hamum inseruit naribus Ottomanni usque ad diem hodiernum. Quod opus præcipue instructum et animatum fuit ab eximio illo principe, papa Pio quinto ; quem miror successores ejus inter sanctos non retulisse.

Secunda fuit nobilis illa (licet calamitosa) expeditio Sebastiani, Lusitaniæ regis, in Africam; quæ ab illo solo, absque aliorum ope, suspecta fuit; ita solo, ut aliis se postea excusandi necessitatem imponeret. Pro ultima numero memorabiles illas incursiones, a Sigismundo principe Transylvaniae factas: cujus felicitatis filium a Christianis ipsis abscissum fuit; contra monita egregia et paterna papæ Clementis octavi. Plures mihi non occurrunt. POLLIO. Pace tua, quid dicis de extirpatione Maurorum Valentia? Ad quam subitam quæstionem Martius paululum obticuït: Gamaliel autem, sermonem arripiens, dixit. GAMALIEL. Plane censeo, Martium recte actionem illam præterisse: etenim, mea sententia, damnanda prorsus est. Imo videtur factum illud Deo displicuisse. Cernitis enim regem, sub cujus imperio hoc factum est (quem vos Catholici pro sancto et immaculato principe habetis) in ipso ætatis suæ flore sublatum, auctorem autem et suasorem rigoris ejus (cujus fortuna super rupem ædificata putabatur) corruisse; quin et opinantur plurimi, rationes ejus facti nondum esse transactas, sed iis reddendis Hispaniam adhuc esse obnoxiam: eo magis, quod ingens Maurorum illorum numerus (exilio jam probati) constanter in fide perseverant, et veros se Christianos in omnibus præstant, præterquam quod appetitu vindictæ in Hispanos flagrent. ZEBEDÆUS. Noli, obsecro, Gamaliel, de actione illa magna temere judicare; quæ instar ventilabri Christi fuit in regionibus illis; nisi forte monstrare poteris, pactum aliquod Hispanorum cum illis populis, quale Josuah fecit cum Gibeonitis: quo cautum esset, ut execrabilis illa generatio sedes antiquas retineret. Quinetiam vides, edicto regio hoc executioni mandatum fuisse, non tumultuarie: gladius enim manibus plebis neutiquam commissus est. EUPOLIS. Arbitror equidem Martium illud omisisse. non quod iudicio in alterutram partem inclinaret; sed quia cum actionibus belli haud bene congruebat; siquidem cum subditis tantum res fuit; neque armis contra itum est. Verum permittamus (si placet) Martium in oratione procedere; loquebatur enim (ut mihi vide-

tur) tanquam theologus armis indutus. MARTIUS. Fa-  
teor, Eupoli, me in iis, quæ loquor, pietatem et reli-  
gionem præcipue mihi ante oculos proponere: nihilo-  
minus, si loquendum mihi esset ut homini animali  
tantum, eadem consulerem. Neque enim reperiri ho-  
die potest expeditio aliqua, aut actio, etiam respectu  
secularis amplitudinis, et honoris terreni, quæ cum bello  
contra infideles comparetur. Neque in hoc, quod  
asserō, novitatem aliquam, aut ventosum quidpiam  
propono; sed quod in exemplis recentibus ejusdem  
generis se ostendit; licet fortasse minus arduis. Casti-  
liani, seculo superiore, orbem novum aperuerunt; atque  
regnum Mexicanum, Peruviam, Chilen, et alias Indiæ  
occidentalis regiones, subegerunt, et plantarunt. Vide-  
mus quam ingentes opum fluctus in Europam, ex ea re,  
inundarunt; adeo ut orbis Christiani census in decu-  
plum, imo in vicecuplum, jam aucti sint. Verum est,  
aurum, tempore invasionis primæ, in iis regionibus con-  
gestum fuisse, et accumulatum; sed argenti venæ ad-  
huc perpetuo scatent. Ex eodem etiam auso infinita  
territorii et imperii facta est accessio. Neque enim  
unquam antehac orbis Christianus in duplum crevit;  
quod vere asseri possit jam esse factum, si computes id,  
quod jamdudum acquisitum est, cum eo, quod in pos-  
terum acquiri possit per occupationem et culturam ea-  
rum partium ulteriorem. Neque tamen affirmari vere pos-  
sit (si ingenue loquamur) fidei Christianæ propagationem  
navigationum illarum et plantationum causam præci-  
pue extitisse; sed aurum, argentum, opes, et gloriam.  
Ita ut, quod in Dei providentia primum fuerit, in ho-  
minum appetitu et intentione secundas tantum partes  
obtinuit. Similia prædicari possint de navigationibus et  
expeditionibus præclaris Immanuelis Lusitaniæ regis;  
cujus arma Africam et Asiam cingere cœperunt; atque  
ad se trahere non solum commercium aromatum, la-  
pidum pretiosorum, moschi, et pharmacorum, sed sedes  
et imperia in partibus illis orientis extremis. Neque  
enim in his ipsis religio Christiana præcipue ante oculos  
obversabatur, sed amplificatio et prolatio imperii et  
divitiarum. Accidit autem jam, ex duobus istis præ-

claris facinoribus, cum orientales et occidentales Indiæ molo sub Hispaniæ ditione unitæ sint, id quod magniloquus quidam dixit: *Solem in imperio Hispanorum nunquam occumbere, sed aliquam ejus partem semper irradiare.* Quod (si verum dicendum est) radius quidam est gloriæ, non dico corpus solidum gloriæ, in quo monarchia Hispaniæ reliquis omnibus monarchiis superior sit. Quamobrem, ut concludam, videre est in hisce expeditionibus contra ethnicos et infideles, honorem et utilitatem, tam spiritualem, quam temporalem, in una, tam intentione, quam prosecutione, coivisse.

**POLLIO.** At, ut mihi videatur, pace tua, Marti, meminisse debueras homines sylvestres, et mere barbaros, similes esse bestiis et avibus, quæ feræ sunt naturæ; quarum proprietas (qualis esse potest) possessionem sequitur, et occupanti conceditur: sed in populis civilibus hoc non tenet.

**MARTIUS.** Ego certe nil tale discriminis agnosco inter animas rationales; sed contra sentio, quicquid in ordine sit ad bonum populi alicujus majus, et latius, actionem posse injustitia absolvere, concessio quod populus sit, sive magis, sive minus, cultus et civilis. Verum, non facile tibi concedam, Pollio, populos, Peruvianum, aut Mexicanum, ita penitus fuisse barbaros, vel feros, ut oratio tua innuit: aut quod talis poni debeat differentia inter illos, et alios infideles, qui hodie in locis plurimis degunt. In Peruvia, licet nudi fuissent, temperatura fortasse climatis hoc postulante; et consuetudines nonnullæ admodum barbaræ apud eos invaluisse; attamen administrationi certe Incarum, in aliquibus, humanitas et civilitas non defuerunt. Reduxerant nationes illas, ab idolorum omnigenum adoratione, ad adorationem solis. Atque (quantum memini) liber *sapientiæ* gradus idololatriæ distinguit: constituens idolorum vilium et despiciabilium cultum magis cæcum et detestandum esse, quam simplicem cultum creaturæ. Et similiter (nisi fallor) faciunt quidam ex prophetis; ponentes cultum idolorum, per metaphoram, tanquam turpissimam et maxime bestialem fornicationem. Insuper Peruviani, sub imperio Incarum, magna habuerunt templa

superstitionis suæ; justitiæ administrato apud eos viguit: obedientiam et fidelitatem constantissimam regibus suis exhibebant: etiam contra hostes cum justitia quadam militari procedebant, ac si jus feccialium novissent; legem suam, tanquam meliorem, iis offerentes, antequam gladium stringerent. Neque absimilis erat politia regni Mexicani, quod monarchia electiva, non hæreditaria, erat. Quatenus vero ad populos Indiæ orientalis (Goæ, Calecuti, Malacæ) erant illi populi delicati et lauti; frugi certe, cum quadam elegancia, etsi parum bellicosi. Ita ut si æqua lance res ponderetur, imperium Turcarum censi possit magis barbarum, quam horum quodvis. Tyrannis crudelissima, polluta sanguine imperatorum suorum in successionebus singulis; mancipiorum et vassallorum massa; sine nobilibus: sine generosis; sine ingenuis; hæreditates nullæ; nullæ stirpes antiquæ; gens sine *affectibus naturalibus*; quæque (ut ait Scriptura) *non movetur desideriis mulierum*; immisericors, et incuriosa erga liberos proprios; gens sine institutionibus moralibus; sine literis, artibus, et scientiis; quæ vix jugerum agri, aut horam diei mensurare norit; sordida, et immunda in ædificiis, victu, et similibus: atque (ut verbo dicam) opprobrium merum generis humani. Ista tamen natio hortum mundi in eremum vertit. Nam (ut recte habetur in proverbio) *Ubi equus Ottomanii pedem ponit, populus vix crescit*. POLLIO. Veruntamen, in medio invectivæ tuæ, Marti, Turcas jure suo non privas, eos neutiquam pro idololatriis habendos esse. Etenim, si (ut ipse modo dixisti) discrimen haud parvum sit, inter cultores idolorum vilium, et solis; majus se offert discrimen, inter cultum creaturæ et Creatoris. Agnoscunt enim Turcæ Deum patrem, creatorem cœli et terræ, primam in Trinitate personam, etsi reliquas duas negant. Ad quem sermonem cum Martius conticuisset, occurrit Zebedæus, vultu commotiore, et reprehensionem spirante, et dixit. ZEBEDÆUS. Cavendum sedulo, Pollio, ne in hæresin Immanuelis Comneni, imperatoris Græciæ, imprudentes labamur; qui asseruit Mahometis Deum, verum esse Deum: quæ hæresis a synodo non solum rejecta et damnata est, sed imperatori imputata, veluti, insaniam species quædam:

quam etiam ei exprobat episcopus Thessalonicensis, verborum acerbitate minime repetenda. **MARTIUS.** Ingenue fateor, me in illa opinione esse, bellum contra Turcas plus justitiæ et meriti habere, quam contra alios quoscunque gentiles, aut barbaros, qui aut fuerunt, aut nunc sunt, tam religionis intuitu, quam honoris: licet facilitas forsân, et spes perficiendi, ad aliam magis electionem invitare possit. Verum antequam ulterius progredior, tum et ipse libenter respirarem; tum etiam dominationes vestras obnixè rogarem, ut sermonis vices excipiatis, qui melius eas sustinere potestis; sed et præcipue hoc mihi occurrit, quoniam in conventu nostro hic aliquos video, qui egregii legis divinæ interpretes sunt, etsi dogmatibus nonnullis dissentientes. Ipse autem, non sine ratione, judicio meo diffido, tum quod in seipso infirmum sit, tum quod zelo et ardore in hac causa abripi possit: itaque vitio mihi verti possit, si plura de hac re dissererem, priusquam fundamenta solide jacta videam, quæ justitiam actioni huic asserant, ab iis, qui in justitia causæ discutienda meipso magis versantur, et peritiores sunt. **EUPOLIS.** Magna certe lætitia afficior, Marti, cum intueor in viro militari tantam animi moderationem; quandoquidem in re, quæ sanguinem excalescat, atque insuper speciem habeat sanctitatis, non abripiaris ad prætermittendam, aut pro concessio admittendam, considerationem justitiæ. Atque quoniam (ut mihi videtur) colloquium hoc nostrum feliciter procedit, si dominationes vestræ annuant, nonnulla de distributione argumenti in partes proponam. Cui rei cum omnes assensissent, Eupolis dixit. **EUPOLIS.** Mihi certe non incongruum videtur, si Zebedæum exoraremus, ut quæstionem hanc discutiât; utrum bellum propter fidei Christianæ propagationem, absque alia aliqua hostilitatis causa, jure suscipi possit; et in quibus casibus. Fateor insuper, libenter me audire velle dissertationem de jure; non solum permissivo, sed etiam utrum non obligentur principes Christiani, et respublicæ, ad hujusmodi bellum inferendum? Quam partem si Gamalieli placuerit in se recipere, quæstio de jure, simpliciter accepta, plene discussa fuerit. Superest quæstio comparativa; nempe, dato, quod hæc res

aut legitima, aut obligatoria sit, utrum tamen aliæ res eam prævertere non debeant; veluti, extirpationes hæresium; schismatum reconciliationes; morum reformationes; prosecutiones titulorum et jurium pro temporalibus dominiis, et vindictis; et hujusmodi: atque insuper, in quantum bellum illud sacrum cæteras illas res vel præstolari debeat; vel cum iis pari passu incedere; vel illas compescere, et in ordinem redigere, tanquam se inferiores? Quoniam autem hæc pars late patet, atque Eusebius adhuc silentium tenuit (si dominationes vestræ jubeant) illam, per viam mulctæ, ei imponemus. Interim vereor, ne Pollio, qui perspicacia et acumine pollet ad distinguendum quid sit in rebus solidum et grave, quidque rursus speciosum et phantasticum, hæc omnia nihil aliud esse existimaturus sit, quam impossibilia, et aquilas (ut dicitur) in nubibus: itaque eum rogabimus, ut argumentum hoc totis viribus stringat et premat; ut ab eo moniti et edocti, rem aut rejiciamus, si inveniatur tumida et inflata, aut saltem ab ea separemus quicquid insit inane, et minime sperabile. Atque quia ingenue fateor me in alia opinione esse (etsi cum Pollione dimicare dura sit provincia) tamen quantum in me est probare conitar rem hanc perfici, et ad exitum perducere posse: atque ostendam quibus modis impedimenta omnia et obstacula, vel tolli, vel superari, queant. Tum vero tempestivum erit Martio (si rem prius non deposuerimus) sermonis partes resumere; tam quoad suasoriam, quam quoad consultatoriam; quibus scilicet mediis, apparatus, cæterisque denique, quæ ad activam partem conducant, administrari possit: verum hæc, quæ dixi, pro tenuitate judicii mei in medium adduxi; dominationes vestræ rem melius disponent. Universi non solum distributionem probarunt, sed etiam suis partibus acquieverunt. Verum, quia inclinabat dies, colloquium in mane crastinum differre consenserunt. Solummodo Pollio dixit. **POLLIO.** Sane, Eupolis, de me recte conjicis. Plane enim sentio, nisi orbem Christianum veluti pistillo contundatis, et novam inde massam conficiatis, de bello sacro spem nullam reliquam esse. Atque semper hoc apud

me statui, lapidem philosophicum, et bellum sacrum, diverticula tantum esse cerebrorum nonnihil læsorum; et eorum, qui plumas in capite gestant, non in pileo. Veruntamen, pro humanitate vestra, mihi credite; si vos quinque contraria senseritis, præsertim postquam ea, quæ in animo mihi sunt, recensuerim, paratus ero cum Hippocrate renunciare: *Athenienses insanire, solum autem Democritum sanum esse.* Atque, ne me a negotio penitus abhorrere judicetis, ab initio jam aliquid contribuam. Vos proculdubio varia et egregia comminiscimini; sed facite quod jubeo. Papa, qui nunc sedet, decrepitus est, et mors ejus quotidie exspectatur, non secus quam si campana jam pulsaret. Date operam, ut post eum eligatur papa, minime senex, annorum quasi inter quinquagesimum et sexagesimum: assumat autem sibi nomen Urbani; quia ejus nominis papa primo cruciatam instituit, et tanquam tuba sacra expeditionem in terram sanctam excitavit. EUPOLIS. Bene ais. Sed estò, si placet, paulo plus serius in hoc colloquio.

Die sequente iidem convenerunt, prout constituerant; cumque consedissent, et aliquid a Pollione facetiarum inspersum esset; qui sic ludebat; bellum jamdudum inchoatum esse; se enim, per totam noctem, nihil aliud, quam de Janisariis, et Sultanis, et Tartaris, somniasse; Martius dixit. MARTIUS. Distributio colloquii, quæ ab Eupolide heri facta est, et a nobis approbata, mihi sane videtur omnino perfecta et absoluta, præterquam una in parte: loquor autem, non de numero partium, sed de earundem ordine et collocatione. Ita enim dispositum est colloquium, ut Pollio et Eupolis possibilitatem aut impossibilitatem actionis ventilarent, antequam ego mediorum et apparatus declarationem explicaverim. Ipse autem sæpius animadverti in deliberationibus ingressum propinquiorem in considerationem modi rei gerendæ sive exsequendæ opinionem prius conceptam de possibilitate aut impossibilitate penitus subvertisse: adeo ut quæ primo intuitu possibile videbantur, inquirendo in modos perficiendi, impossibilitatis convicta fuerint: et e contrario, quæ impossibilia quis primo putasset, mediorum rursus explicatione (tanquam lumine

a dorso rerum posito, et affulgente) se ostenderit possible; quæ antea impervia putabantur, perviis factis. Hoc autem non eo dico, quo ordinem interloquendi immutarem, sed solummodo ut a Pollione et Eupolide impetrem, ne quid peremptorie et conclusive pronuncient, donec me de executionis modis disserentem audierint: atque deinde ad replicandum sine præjudicio se reservent, postquam ante oculos veluti modulum quendam rei gerendæ contemplati sunt. Pergrave istud, et sobrium Martii monitum, et cautio, plurimum a reliquis collaudata: unde Eupolis dixit. **EUPOLIS.** Cum Martius aliquid corrigere inceperit in eo, quod heri decretum est, licebit et mihi (præsertim in propositione quadam, quam ipse intuli) omissionis alicujus meminisse: quæ plus est quam collocatio partium præpostera. Quantum enim conjicio, addenda, et inserenda erat quæstioni de jure hæc appendix; quousque bellum sacrum sit prosequendum? Nempe; utrum usque ad eradicationem et exterminium populorum? Atque insuper, utrum res ad hoc deducenda sit, ut fides nova armis compellatur; religio falsa vi et suppliciis vindicetur; an potius, ut regiones et populi solummodo subjugentur; unde per gladium secularem via aperiat ad gladium spiritualem, qui persuasione, instructione, et hujusmodi remediis, quæ ad salutem animarum, et informationem conscientiarum, propria sunt, penetret? Sed fieri potest, ut hoc, quod tanquam omisum noto, seorsum in partem constitui opus non sit; quia Zebedæus, pro ea qua pollet prudentia, in eam sponte incidet; tanquam annexum quoddam quæstionis de jure; quæ discuti et determinari non potest, absque distinctionibus, et limitationibus. **ZEBEDÆUS.** Confirmator certe reddor, Eupolis, cum videam iudicio tuo (quod tanti æstimo) id probari, quod ipse apud me facere institueram. Quemadmodum enim Martius bene notavit, rem esse laxiorem de possibilitate disserere, priusquam modi ipsi conficiendi in medium adducantur; similiter se habet, de justitia definire, absque recensione et consideratione casuum particularium. A principio itaque casus distinguam: etsi veniam mihi dabitis,

si eos seorsum singulos nimis præcise non discutiam: nam et prolixum hoc foret; ac rursus, non in artibus aut methodis occupati jam sumus, sed in colloquio deliberativo. Primum igitur in genere quæritur (sicut Eupolis antea memoravit) utrum principibus Christianis, bellum invasivum inferre liceat, solummodo et simpliciter propter propagationem fidei, sine alia quapiam hostilitatis causa? Secundo, quæritur, posito in partem casus, quod regiones illæ olim Christianæ, et ecclesiæ membra erant, ubi *candelabrum aureum steterat*; etsi jam plane defecerint, neque reliquiæ ullæ sint Christianorum; utrum licitum non sit, bellum inferre, ut illæ ecclesiæ denuo reuniantur, tanquam vetus Christi patrimonium? Tertio quæritur, addito in partem casus ulteriorem, multitudinem adhuc Christianorum magnam in illis locis degere; utrum licitum non sit, bellum inferre, ad illos a jugo infidelium liberandos? Quarto, utrum bellum inferri juste non possit, ad recuperandum et expurgandum loca sacra et solennia, modo polluta et prophanata; qualia sunt civitas, et sepulchrum, sancta; et hujusmodi loca, ubi adoratio, et devotio, se imprimis exercuerunt? Quinto, utrum bellum licite geri non possit, ad ultionem capiendam de blasphemis, et contumeliis, vero Deo et Servatori nostro illatis; aut de effusione sanguinis Christiani, quamvis multis retro seculis facta; quandoquidem judicia divina cancellis temporum minime concludi, et multoties peccatorum tantum maturitatem expectare, constet? Sexto, in considerationem venit (id quod modo proposuit Eupolis) utrum bellum sacrum (quod, sicut causæ dignitate, ita et prosecutionis justitia, aliis omnibus præcellere debet) urgeri licite possit usque ad expulsionem et internecionem populorum, vim conscientis inferendam, atque hujusmodi acerbitates exercendas: vel qualis adhibenda sit moderatio, et limitatio; ne, dum Christianos nos esse meminerimus, alios homines esse oblivisci videamur. Intervenit tamen articulus quidam, qui hos universos præcedere debeat; et fere missos faciat, quantum ad hoc particulare bellum contra Turcas: qui in mentem mihi forsitan non venisset, nisi Martium heri

tyrannidem Turcarum, tam ad vivum, oratione sua depingentem, audissem; quam tu, Pollio, invectivam appellasti, licet revera justa esset et debita contestatio; et quanto in animo magis revolvo, tanto plus in opinione illa confirmor; arma scilicet pro imperio illo debellando, etsi religionis causam seponamus, licite sumi posse. Postquam Zebedæus ista dixisset, aliquantisper respiravit, si quid forte cæteri in eam rem injecissent: sed postquam nil aliud, quam silentium, et attentionis signa observaverat, ad ea, quæ dicturus erat, hoc modo perrexit.

**ZEBEDÆUS.** Dominationes vestræ, in hac quæstione, de jure belli sacri contra Turcas, non exspectabunt a me tractatum justum: sed sermonem tantum, qualis deliberationi conveniat: atque ad hujusmodi brevitatem, et modum dicendi, me componam. Primum hoc concedam; sicut belli causa justa esse debet; ita ejus causæ justitia oportet ut sit liquida; non obscura, aut scrupulis implicata. Etenim, omnium legum consensu, in causis capitalibus, probationes requiritur plenas esse et evidentes. Quod si hoc postulandum sit ubi uniùs vita periclitatur, quid de bello dicemus, ubi semper in innumeros mortis sententia fertur? Cavendum itaque imprimis, ne immolando cruorem hominum, per bellum injustum, beatissimum Servatorem nostrum, ac similitudinem Moloch, aut idoli ethnici, adoremus. Justitia actionis cujuscunque consistit; in meritis causæ; in legitima jurisdictionis auctoritate; atque in prosequendi modo debito: quantum enim ad intentionem interiorum, eam curiæ cæli relinquo. De his separatim, prout referri possint ad subjectum præsens belli sacri contra infideles, et nominatim contra potentissimum illum, et maxime formidabilem fidei hostem, Turcam. Equidem teneo, et confido me liquido probaturum (quantum per summam quandam, et capita tantum rerum, probatio haberi possit) bellum contra Turcam justum esse, et legitimum, tam jure naturali, quam jure gentium; necnon jure divino, quod illorum duorum est perfectio. Quatenus vero ad legem positivam, et civilem, vel Romanorum, vel aliorum quorumcunque; machinæ

sunt illæ certe nimis exiles, quæ tantæ quæstionis pondus regant. Itaque, meo iudicio, multi ex recentioribus scholasticis (etsi homines alias egregii) non recta quidem insistunt via ad quæstionem illam discutiendam; nisi forte donum Navii nacti sint, ut cotam novacula scindere queant. Primo, quantum ad legem naturæ: Aristoteles philosophus, non malus ejus legis interpret, multorum ingenia exercuit, scito illo ingenioso; de natura domino, et natura servo. Affirmando, disertis verbis, et peremptorie, usque a natalitiis res aliquas natas esse ad regendum, aliquas ad parendum: quod oraculum secundum varios sensus acceptum fuit. Acceperunt illud nonnulli pro sermone jactantiæ; ut Græcorum in barbaros imperandi jus assereret; quod thema defensum melius fuit a discipulo ejus Alexandro. Alii acceperunt veluti modulum quendam speculativum; quod natura et ratio hoc volunt et poscunt, ut meliores imperent; sed neutiquam ut jure hoc vindicare possint: verum ego, nec pro verborum jactantia, nec pro voto quodam aut optato, illud accipio; sed pro assertione vera, quemadmodum ab illo definitur, et limitatur. Sic enim asserit. Si inveniri possit disparitas talis et inæqualitas inter hominem et hominem, qualis inter hominem et brutum cernitur, aut inter animam et corpus, jus plane imperandi inducit: quod videtur potius suppositio impossibilis, quam sententia veritatis experts. Verum, mea quidem opinione, et sententia recta est, et suppositio possibilis; atque ejus naturæ, quæ locum habuit, et habet, tum in viris aliquibus, tum in nationibus. Sed antequam ad reliqua pergamus, ambigua quædam, et a sensu vero sermonis nostri multum aberrantia, ne interpellant, abigamus et relegemus. Si quis asserat, eos, qui magis ingenio pollent, et meritis præcellunt, jus tale ad imperandum obtinere, ut minus dignos per vim subjicere, et sibi in servitutem redigere, licitum sit, nugæ meræ sunt: suffragia hominum nunquam in eo coibunt, ut declaretur, quis sit dignior. Etenim, si ordinem naturæ spectes, non solum ei dominium debetur, qui intellectu eminent, ut Aristoteles asserit; sed non minus ad imperium requiruntur, for-

titudo, ad protegendum; et ante omnia, probitas et rectitudo, ad abstinendum ab injuria. Ita ut perplexa plane res sit, definire, quis ad imperandum habilis magis sit. Alii siquidem viri, aliæ gentes, in his præponi debent; alii in illis. Itaque thesis, quam adduco, non tenet in comparativo: nempe, ut prudentior, aut fortior, aut justior natio regere debeat; sed in privativo: hoc scilicet volumus; sicubi reperiatur ejusmodi cumulus aut congeries populi (etsi forsitan regnum vel imperium vocetur) omnino indigni qui imperent, justa belli causa oritur, ut ii subjugentur a natione alia civili, et ad imperandum habili: imo licet hoc a Cyro quopiam, aut Cæsare, qui Christiani non fuerunt, fieri supponatur. Secundus error, quem exulare volo, hic est: ne quis hoc a me dici putet de tyrannide aliqua personali; sicut imperium Romanum fuit sub Caligula, aut Nerone, aut Commodo: numquam populus, quæso, plecti debeat ob id, in quo jamdudum plectitur? Sed ubi ipsa status constitutio, et consuetudines, et leges ejus fundamentales (si modo leges appellari mereantur) jus naturæ et gentium plane convellunt: tum (inquam) bellum contra eos justum censi debet. Quæstionem autem istam in tres partes dividam. Primo, utrum existere possit natio aliqua, vel hominum cœtus, quibus justum sit bellum inferre, absque injuria aliqua præcedente, quæ vindicanda sit, aut provocatione? Secundo, quæ tandem sint illæ juris naturæ, et gentium, violationes et impugnationes, quæ omni jure ad regendum spoliant et privant? Tertio, utrum hujusmodi legis naturæ et gentium violationes inveniuntur hodie in aliqua gente; et nominatim in imperio Ottomannorum? Quantum ad primam; nullo modo affirmare hæsitaverim, gentes tales, aut cœtus hominum, existere posse. Hujus rei fundamenta poni non possunt magis solida, quam si in donationem imperii originalem et primitivam inspiciamus. Observa igitur verba donationis illius; præcipue præfationem. Dixit Deus: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et domine-tur piscibus maris, et volatilibus cœli, et bestiis terræ.* Hinc Franciscus de Victoria, et alii nonnulli, egregie

inferunt, atque extrahunt verissimum et plane divinum aphorismum; non fundatur dominium nisi in imagine Dei. Hic habemus chartam donationis omnis domini. Facilius itaque erit de causis revocationis aut amissionis ejusdem judicare. Imaginem si deleas, jus una cessat. At imago næc quid est, aut quomodo deletur? Pauperes Lugdunenses, et hujusmodi spiritus fanatici, respondebunt, imaginem Dei esse puritatem; id autem, quod delet, esse peccatum. Verum hoc ad eversionem imperii omnis spectat. Neque peccatum Adami, aut maledictio illud secuta, eum jure domini sui privavit, sed in creaturis rebellionem tantum, et reluctationem excitavit. Itaque (si diligenter attendas) cum charta ista Noacho et filiis, post diluvium, renovaretur, non fit per verba restitutionis domini, qualia erant prima: *Dominamini*, etc. Sed: *Terror vester, ac tremor vester erit super cuncta animalia terræ, et super omnes volucres cæli, cum universis, quæ moventur super terram*; imperium minime de novo concedendo, quod ratum manebat, sed contra reluctationem illud protegendo. Interpretes igitur saniores hanc imaginem interpretantur esse rationem naturalem; quæ si in toto, aut maxima ex parte, deformetur, jus imperii exstinguitur: atque si interpretum omnium sententias diligenter perpendas, de casu dubitant, non de lege. Sed hoc proprie tractandum veniet cum de secunda parte disseremus; quæ ipsas imaginis deformationes explicabit. Verum pergamus. Hoseas propheta, in persona Dei, de Judæis dicit: *Ipsi regnaverunt, et non ex me; principes constituerunt, et non cognovi*. Qui locus aperte indicat dominia quædam esse, quorum Deus se auctorem negat. Etsi enim occulta ejus providentia ordinentur, voluntate tamen ejus revelata minime agnoscuntur. Neque hoc de gubernatoribus malis, aut tyrannis, intelligi potest (illi enim, in Scripturis, sæpenumero auctoritate muniuntur, et stabiliuntur, tanquam potestates legitimæ;) sed de perversitate aliqua, et totali defectione, in gente, aut populo ipso: quod ex eo liquido colligitur, quandoquidem propheta loquitur de dominio in abstracto, non de persona domini. Licet autem nonnulli ex iis, quos diximus, hæretici textu hoc abusi sint, eumque

male distorserint; sol tamen in transitu per cloacas non inquinatur. Atque insuper, si quis inferat ex verbis prophetæ sequentibus (quæ hanc rejectionem ob idololatriam eorum factam declarant) interpretatione ista omnium nationum idololatricarum destrui dominia (quod perspicue falsum est,) hoc meo iudicio non sequitur: idololatria enim Judæorum, eo tempore, atque idololatria ethnicorum, quæ tum fuit, et hodie invenitur, peccata sunt naturæ inter se multum discrepantis, respectu fœderis specialis, et manifestationis clarioris, quibus Deus seipsum nationi illi devinxit, et exhibuit. Hæc imperii nullitas, et domini privati, quam in nationibus aliquibus reperiri dicimus, significantius adhuc a Mose exprimitur in cantico suo, sub persona Dei, Judæos alloquentis: *Ipsi me provocastis in eo, qui non est Deus; et ego vos provocabo in eo, qui non est populus.* Tales (proculdubio) erant populi Cananæorum, et reliqui, post donationem terræ promissionis Israelitis factam. Ab eo enim tempore jus eorum in terram illam corrui, etsi in locis compluribus armis subjugati non fuerint, sed in possessione manserint. Ex hoc videre licet, nationes quasdam nomine-tenus existere, quæ nationes jure non sunt; sed multitudines tantum et examina populorum. Quemadmodum enim homines quidam sunt, quos ex-leges appellamus; proscripti scilicet per leges civiles diversarum regionum: ita etiam nationes quædam sunt, ex-leges factæ, et proscriptæ per jura naturæ et gentium, aut per mandatum Dei immediatum. Sicut etiam reges quidam sunt de facto, et non de jure, respectu nullitatis tituli eorum; ita nationes quædam reperiuntur, terras et possessiones suas de facto, et non de jure, occupantes, respectu nullitatis politiæ, aut regiminis sui. Sed recipiamus exempla aliqua in medium probationum nostrarum; etenim sic disposita, non minus probabunt, quam si in finem rejiciantur; tum vero illustrabunt magis. Indubitatum semper fuit, bellum contra piratas juste geri posse per nationem quamcunque, licet ab iis minime infestam aut læsam. An quia certas sedes, aut lares, non habent? At in piratico bello, a Pompeio Magno gesto

(quodque revera inter bella, quæ gessit, ei maxime honorificum et gloriosum fuit) piratæ nonnullas urbes tenuerunt, portus quamplurimos, etiam magnam provinciæ Ciliciæ partem: atque piratæ, qui hodie sunt, Julia Cæsarea receptum habent. Bestiæ non ideo minus feræ, quia speluncas habent. An quia periculum ab iis, tanquam nubes, volitat et volvitur, ut nesciamus in quam partem erupturum sit; adeo ut omnium, sine discrimine, res agatur? Ratio certe hæc posterior, bona; illi tamen non insunt omnia; neque profecto ea est, quæ ut plurimum allegatur. Vera enim causa hujus rei hæc est; quod piratæ communes humani generis hostes sint; quos idcirco omnibus nationibus persequi incumbit, non tam propter metus proprios, quam respectu fœderis inter homines socialis. Sicut enim quædam sunt fœdera in scriptis, et in tractatus redacta, contra hostes particulares iuta: ita naturalis et tacita confœderatio inter omnes homines intercedit, contra communes societatis humanæ hostes. Adeo ut, ad hujusmodi bella indicenda, non opus sit denunciatione aliqua solenni; non expectanda supplicatio a natione læsa ut summittantur auxilia; sed istiusmodi formulas omnes supplet jus naturæ in bello piratico. Idem censendum est de latronibus per terram, et insidiatoribus viarum; quales adhuc dicuntur pagi nonnulli Arabum; et reguli quidam montani, qui secus angustas vias, et a viatoribus frequentatas, habitant. Neque (ut prius de piratis dictum est) principibus tantum vicinis hos debellare conceditur; verum etiam, si quæ natio sit, quantumvis longe dissita, quæ merito et gloriæ sibi duceret bellum istud suscipere (veluti Romani olim bellum gesserunt pro liberanda Græcia) proculdubio hoc facere cum iustitia possint. Nec absimile pronuntio de regno assassinatorum jam extincto, quod situm erat super fines Saracæ, atque olim magno principibus orientis, pro tempore, terrori fuit. Ibi consuetudine receptum erat, ut regis mandato, et ex cæca obedientia eidem præstanda, quivis illorum obligatus esset, et veluti voto obstrictus, ad cædem cujusvis principis, aut personæ, perpetranda, quam rex suus designavit. Con-

suetudo ista, sine controversia, totum illud regimen invalidum reddidit, et nullo jure subnixum; tanquam machinam quandam, contra societatem humanam exstructam, quæ ab omnibus incendi et destrui meruit. Idem pronuntio de anabaptistis civitatis Monasteriensis, etiamsi imperatori rebelles non fuissent; atque etiamsi nil sceleris revera commisissent. Quin et si adhuc fuerit, aut in futurum exorturus sit hominum cœtus aliquis, qui teneret et poneret, omnia licita esse, non ex præscripto legum, aut regularum aliquarum, sed ex motu et instinctu secreto et vario spiritus; hic proculdubio natio nulla censenda, populus nullus, nulla politia, quam Deus agnoscit: cuivis sane nationi, populum hunc (si ad sanitatem redire recuset) exterminare penitus ex cœtu hominum, et a facie terræ delere licebit. Proponam jam exemplum rei fictæ: et tamen veteres in dubio reliquerunt, utrum res ficta fuerit, an historia vera. Illud intelligo de gente Amazonum; ubi regimen, tam publicum, quam privatum, etiam militia ipsa, penes fœminas residebat. Num quis sanæ mentis affirmaverit, hujusmodi imperium, contra ordinem naturæ, in principiis suis, institutum, non esse in se vacuum, et nullum, et prorsus abolendum? De summo fœminarum imperio non loquor; id enim consiliariis et magistratibus subordinatis masculis suffulcitur; verum, ubi regimen status, justitiæ, familiarum, a fœminis, et non aliis, administrabatur. Attamen exemplum hoc postremum a prioribus differt eo, quod in illis periculi metus supponatur, in hoc autem aberratio tantum a lege naturæ. Neque hæsitarem idem affirmare de sultania Mamalucorum, ubi servi, et nulli alii, pecunia empti, et stirpis incognitæ, liberis imperabant. Huic affine esset, si gentem aliquam supponas, apud quam consuetudo talis reciperetur, ut filii, quamprimum ad plenam ætatem pervenerint, parentes e possessionibus suis expellerent, et eis stipendium tantum solverent; exempla enim ista, imperii fœminarum in viros, filiorum in patres, servorum in liberos, similia et cognata inter se sunt; cum in his omnibus jus naturæ et gentium manifesto violetur et pervertatur. Quantum ad Indos occidentales, video, Marti, te Garcilazzum de Viega le-

gisse; qui et ipse e stirpe Incarum fuit, et proles mista extitit; atque virtutes, et mōres honestiores patriæ suæ libenter memorat; etsi certe sobrie hoc, et perquam modeste faciat. Attamen mihi haud facile persuadebis, nationes illas a quavis natione, quæ virtutibus moralibus culta et imbuta esset, subjugari non potuisse; licet propagatio fidei seponeretur, nec in partem casus admitteretur. Certe nuditas illorum, qua plerunque usi sunt, absque ullo omnino velo aut tegumento, magnæ deformitati fuit; siquidem in nuditatis conscientia sensus primus peccati constitit; atque hæresis Adamitarum semper habita est tanquam opprobrium naturæ. Sed hoc fervoribus regionis detur, quandoquidem sit illis cum aliis nonnullis gentibus commune. Neque rursus simplicitatem eorum commemorare placet, licet insignis fuerit; utpote qui equos fræna ipsorum manducare, literas autem loqui, et commissa sibi nunciare, putarent; et similia. Neque etiam sortilegia, divinationes, et magicas superstitiones narro; in quibus cum plerisque gentibus idololatriis communicabant. Verum affirmo, consuetudinem apud illos homines sacrificandi, et multo magis carnes humanas manducandi, tantam abominationem fuisse, ut erubescere cogatur, quicumque certe negaverit morem hunc execrabilem, cum aliis improbissimis conjunctum, Hispanis justam causam tribuisse territoria eorum invadendi, ut per legem naturæ proscripita; et populum vel reducendi, vel expellendi. Absit tamen a me crudelitibus et cædibus, quæ sub initiis adversus illos grassabantur, patrocinari; quæ certe mercedem suam paulo post receperunt; cum ne unus quidem ex primis earum regionum occupatoribus extiterit, qui non ipse violenta morte periret; quemque etiam mors et calamitas complurium e suis non aut comitabatur, aut a tergo insequeretur. Sed exemplorum satis; nisi forte huc adjicias labores Herculis: exemplum sane, quod licet fabulis multis turgeat, hoc tamen in primis habet, quod insigniter demonstrat omnium nationum et ætatum consensum in extirpationibus et debellationibus gigantum, monstrorum, et tyrannorum enormium approbandis, non solum tanquam

justis, sed tanquam facinoribus egregiis; quæque divinos, aut saltem heroicos, honores mererentur: atque hoc, licet liberator ille, quisquis tandem sit, ex una orbis extremitate ad alteram penetraret. Jam autem, exemplis his prælibatis, ad argumenta redeamus, pondus potius, quam numerum, spectantes, ut in hujusmodi colloquio par est. Primum argumentum hoc erit. Dammandus certe error ille, tanquam pusillanimitatis nimiae, si quis existimet nationibus et gentibus nullum inter se vinculum intercedere, nisi aut sub rege eodem uniantur, aut per pacta et fœdera socientur. Aliæ siquidem societatis obligationes sunt, et confœderationes tacitæ et implicitæ. Exempli gratia. Illa coloniarum, aut alio transmigrantium, erga nationem progenetricem suam. Neque pro nihilo habendum, si gentes unius labii sint: sicut enim confusio linguarum nota erat separationis; ita linguæ communio nota unionis. Iisdem legibus fundamentalibus, et consuetudinibus generalibus uti, adhuc majus quiddam est; quod genus conjunctionis in Græcis, respectu barbarorum, vigeat. Super omnia autem eminent magna illa et indissolubilis inter homines universos consanguinitas et societas, de qua poëta ethnicus (Paulo apostolo citante) *Ipsius enim et genus sumus*. Multo magis consanguinitatis illius jura inter nos Christianos colenda sunt; quibus specialiter revelatum, omnes homines ex una massa terræ prodiisse; cunctasque orbis generationes e duobus protoplastis propagatas esse. Nos (inquam) sine hæsitatione ulla agnoscere debemus, nullas gentes inter se peregrinas, aut sanguinis alieni esse; neque charitatis sensu minus affici, quam senex ille comicus præ se tulit, qui dixit: *Homo sum, humani nihil a me alienum puto*. Quod si ea intercedit, qualem diximus, inter homines universos confœderatio, certe alicui fini inservit, nec prorsus otiosa est. Aliquas ergo actiones, aliquas res respicit. Quæ tandem illæ sunt? Num forte hoc fœdus contra feras, aut elementa ignis et aquæ, inicitur? Nequaquam: sed contra hominum cœtus et greges quospiam, qui a lege naturæ penitus desciverunt et degeneraverunt; quique in corpore ipso suo, et

fabrica status, monstrosum quiddam habent; qui denique, justa exempla dudum prolata, communes humani generis hostes et gravamina, atque insuper opprobria naturæ et dignitatis humanæ merito censeri possint. Tales hominum greges, omnium nationum interest tam vividi sensus esse, ut, si fieri possit, supprimant; quandoquidem populus ipse, qui talia patitur, remedium sibi ipsis præstare nequeunt. Atque hoc, quod dico, metiendum est, non tam ex principiis jureconsultorum, quam ex lege charitatis; lege proximi, quæ non minus Samaritanum, quam Levitam, includit; lege filiorum Adæ de massa una, super quas leges primitivas opinio ista fundatur; quas impugnare (si libere loqui liceat) fuerit propemodum in natura schismaticum esse.